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1) Tendo em vista nosso interesse em participar do Pregão referenciado, e, 
considerando ser o mesmo global, o que obriga os participantes a cotar todos os 
itens, pedimos dirimir nossas dúvidas em relação aos itens a seguir: 
 
a) Item 10 – Será aceita outra marca, mesmo com certificação do Inmetro, ou a 
preferência será para original do fabricante das impressoras? 
  
RESPOSTA: Original do fabricante das impressoras, conforme Edital. 
 
b) Item 12 – Tesouras ou são multiuso ou são de costura. 
 
RESPOSTA: Tesoura Multiuso. 
 
c) Item 13 – Grampeador de mesa “rápido”, o que significa? 
 
RESPOSTA: trata-se de grampeador de mesa, modelo RAPID, conforme descrito no 
edital. 
 
d) Itens 15 e 16 – exigência da Certificação do Inmetro, nos remete a original Epson – 
é esta a intenção? 
 
RESPOSTA: Sim, conforme descrito no Edital. 
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